Perkataan yang sepatutnya ialah *al-Albāb*. Tajuk kitab yang sebenarnya ialah “*Īdāh al-Bāb li Murīd al-Nikāh bi al-Ṣawāb*”

إيضاح الألباب لِمُرِيدِ النِّكَاحِ بِالصَّوَابِ

2.1.2 Latarbelakang kitab

Īdāh al-Bāb Li Murīd al-Nikāh bi al-Ṣawāb (1224H/1809M) dikarang oleh al-‘ālim al-‘Allāmah al-Imām Bahjah al-Dīn al-Islām al-Syeikh Daud Bin ‘Abdullah al-Faṭānī. Catatan tentang tarikh mula karya ini ditulis tidak ditemui sama ada dari pengarangnya mahu pun dari penyalin dan pengkaji sejarah.

13.

¹²³ *Ibid*, h. 58

manuskrip cat. M.I. Nos. 88, 117, 131, 169, 194, 247, 328, 410, 586, 597, 598 dan 731. V. Matheson dan M.B. Hooker hanya menyebut satu manuskrip sahaja, iaitu M.4.7 (mungkin M.I. 169) yang mempunyai 85 halaman yang disalin tahun 1302H/1884M.¹²⁴ Di Muzium Nasional, Jakarta ada senaskah setebal 102 halaman, cat. ML 773 [v 38]. Beberapa naskah manuskrip ini juga boleh didapati di Cambridge dan Royal Asiatic Society, London, England.¹²⁵ Kitab ini banyak digunakan sebagai pengajian asas terutamanya dalam topik ibadat (*fiqh

287.

¹²⁸ Hamidy Hassan Junus dan Raja Hamzah, Naskhah Kuno Daerah Riau, Department Pendidikan dan Kebudayaan, Riau, 1928/3, h. 120.

2.1.3 Manuskrip

MSS 2541

[*Īdāh al-Albāb Li Murīd al-Nikāh bi al-Ṣawāb*]

Selesai ditaklik dan diterjemah oleh Daud bin Abdullah pada malam Isnin, 9 Rabiulawal 1224H. [24 April 1809M] di Mekah. Selesai disalin oleh Muhammad Min bin Encik Ḥāmid Fatani pada pagi hari Selasa bulan Jamadilawal di Mekah. [44] ff. ; 25.3 x 17.5 cm ; 25 baris. Kertas laid Eropah berwarna putih kekuningan dan berlubang-lubang kecil di kebanyakan halaman, namun masih berkeadaan baik.